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Úvod

Téma bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta

s Parkinsonovou nemocí jsem si vybrala na základě výkonu profese všeobecná

zdravotní sestra v oboru neurologie. S klienty s Parkinsonovou nemocí se

setkávám od začátku výkonu svého povolání. Do neurologické ambulance

přicházejí pacienti sami i v doprovodu svých blízkých. Většina pacientů absolvuje

pravidelné kontroly, za některé spolupracuje rodina či jejich nejbližší, jiní přichází

k jednorázové konzultaci.

Parkinsonova nemoc svými klinickými projevy, průběhem,

léčbou i komplikacemi nemoci ovlivňuje kvalitu života pacientů i jejich rodin.

Informovanost o komplexní problematice je přínosem jak v spolupráci s klientem,

rodinou, tak i informacemi pro širokou veřejnost.

Vypracováním této práce se zaměřuji na problematiku

chronické degenerativní Parkinsonovy nemoci. V klinické části práce se zaměřuji

na anatomicko-fyziologické poznatky, patofyziologii, poskytuji informace o

klinických projevech, diagnostických metodách, průběhu nemoci, léčbě a

možných komplikacích, udávám základní údaje pacienta. V ošetřovatelské části

doplňuji o ošetřovatelskou anamnézu klienta. Popisuji komplexní ošetřovatelskou

péči o pacienta s Parkinsonovou nemocí v ambulantním zařízení, informace o

prováděné edukaci a navazující psychosociální péči pacienta i jeho rodiny. Je zde

popsána snaha ošetřovatelské péče o udržení pacientovy soběstačnosti na co

nejdelší možnou dobu a tím i snaha o zvýšení samotné kvality pacientova života a

jeho okolí. Pracuji metodou ošetřovatelského procesu podle modelu funkčních

vzorců zdraví dle Marjory Gordonové. Ošetřovatelské diagnózy a plán péče jsem

zpracovala v den kontrolní návštěvy lékaře na neurologické ambulanci, plán péče

je stanoven na období 3 měsíců. Práci ukončuje seznam literatury a přílohy.

8

1 Klinická část

1.1 Parkinsonova nemoc a příčina jejího vzniku (PN)

PN je chronické progresivní neurodegenerativní onemocnění. Ovlivňuje

extrapyramidový systém centrální nervové soustavy. Ale může a často i působí na

další části, jako je vegetativní systém, nebo způsobí poruchu kognitivních funkcí

nervového systému. Onemocnění probíhá na základě zániku dopaminergních

buněk v substantia nigra (černé jádro) v mesencephalu. To má vliv na správnou

aktivitu bazálních ganglií. Parkinsonova nemoc je nevyléčitelná, léčba je

zaměřena na příznaky nemoci. Vzniká většinou spíše u věkově starší kategorie a

to nad 60 let, ale může postihnout i jedince mladší. Nemoc postupně omezuje

svými projevy pacienta v provádění každodenních činností. Při léčbě dochází

alespoň k částečnému útlumu samotných příznaků a tím i ke zkvalitnění života

jedince.

Etiologie Parkinsonovy nemoci není zcela objasněna, u některých

jednotlivců se podílí v menší míře genetické faktory, jde o mutace genů. Jsou to

především osoby, u kterých se nemoc manifestuje před 40 rokem. Na vzniku

nemoci se mohou podílet jak genetické změny, tak i narušení zdraví vlivy

z prostředí obklopujícího osobu.

Jsou vytvořeny hypotézy vzniku PN. Jedna hypotéza je postavena na

základě objevu látky MPTP, která se nachází v různých chemických látkách.

V mozku se aktivuje na jedovatou látku, jejíž účinky mají negativní vliv na buňky

produkující dopamin u citlivějších osob. Jejich tělo není schopné se látky MPTP

či obdobných látek zbavit. Druhá hypotéza je ustanovena na domněnce, že u osob

s PN v mozku vznikají látky, které mohou za určité situace působit negativně na

určité mozkové části a způsobit tím PN. Především na oblasti aktivity buněk

v substantia nigra, kde je nejvyšší koncentrace dopaminu.1

1

ROTH, Jan et al. Parkinsonova nemoc. 4.vyd. Praha: Maxdorf, 2009. 21-24. ISBN 978-80-7345-
178-3
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1.2 Parkinsonova nemoc a její historie

Historie a její poznatky sahají až do roku 1817, kdy londýnský lékař James

Parkinson vydal publikaci, v které se poprvé autor zmiňuje o nemoci, později

pojmenované po svém objeviteli. První léčba rostlinnými preparáty nefungovala,

poté se začala uplatňovat léčba anticholinergiky. V roce 1958 farmakolog,

biochemik a nositel Nobelovy ceny Carlsson přišel s objevem mediátoru

dopaminu v bazálních gangliích. Poté ve Vídni roku 1960 následně pánové

Ehringer a Hornykiewicz doplnili o informaci, že úbytkem dopaminu v určité

mozkové oblasti vzniká Parkinsonova nemoc. V roce 1961 byla poprvé použita

v léčbě pány Birkmayerem ve Vídni a Barbeau v Montrealu látka levodopa

prekurzor dopaminu. Kolem roku 1970 se začala k látce levodopa přidávat látka

karbidopa či benserazid pro jejich lepší společný účinek. Jejich použití se využívá

ve farmakoterapii dosud.2

1.3 Anatomicko-fyziologické poznatky

1.3.1 Extrapyramidový systém

Systém je částí podkorových, korových jader a jejich drah. Oblast

korová je zajišťována areou 6 a 8. Oblast podkorovou zastupují bazální

ganglia. Celý systém reguluje volní i mimovolní motorickou činnost pomocí

centrálních okruhů. Ovlivňuje svalový tonus, pohybové automatismy a

koordinaci jedince. Zajišťuje sekreci neurotransmiterů, jako je například

dopamin (katecholamin), acetylcholin, GABA (kyselina gama-

aminomáselná), glutamát (AMK a jejich deriváty) a jiné prokázané látky.3

1.3.2 Bazální ganglia (BG)

Jádra z šedé hmoty mozkové jsou uložena v podkorových částech obou

mozkových hemisfér. Jsou složena z nucleus caudatus (ocasaté jádro) a nucleus

lentiformis (čočkovité jádro).

2

ROTH, Jan et al. Parkinsonova nemoc. 4.vyd. Praha: Maxdorf, 2009. 12-14. ISBN 978-80-7345-
178-3

3
AMBLER, Zdeněk. Neurologie pro studenty lékařské fakulty. 5.vyd. Praha: Nakladatelství

Karolinum, 2004. 32-33. ISBN 80-246-0894-4
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Funkčně se k nim přidávají další části jako je nucleus subthalamicus (corpus

Luysi), substantia nigra, nucleus basalis Meynerti, nucleus accumbens,

klaustrum, retikulární formace. BG jsou spjata s thalamem a jádry amygdálární

části.4

Nucleus caudatus (ocasaté jádro) ve tvaru podkovy, sleduje zakřivení celé

postranní komory. Jádro má caput (hlavu), corpus (tělo), caudu (ocas).

Nucleus lentiformis (čočkovité těleso) se skládá z části putamen a globus pallidus

(pallidum).

Putamen ve spojení s nucleus caudatus vytváří tzv. corpus striatum (žíhané

těleso), jež má inhibiční funkci a podíl při vykonávání automatických pohybů.

Globus pallidus inhibičně působí na napětí svalů při provádění jednoduchých

pohybů. Toto jádro utvářejí 2 světlejší části, globus pallidus medialis, globus

pallidus lateralis.

Nucleus accumbens je jádro v šedé hmotě, vytváří spojení mezi putamen a

nucleus caudatus. Je součást koncového mozku (telencephala).

Klaustrum je malý objekt šedé barvy. Nachází se mezi putamen a

mozkovou kůrou.

1.3.3 Struktury ve středním mozku

Substantia nigra (černé jádro) je jádro, které zajišťuje produkci neurotransmiteru

dopaminu. Nedostatek či úplná ztráta dopaminu způsobuje onemocnění morbus

Parkinson. Skládá se z částí pats compacta a pars reticularis. Pars compacta

obsahuje dopaminergní buňky a melanin. Je místem odkud se šíří dopamin do

oblasti striata.

Nucleus basalis Meynerti je tvořena šedou hmotou mozku, je zdrojem

cholinergních neuronů.5

4

NEVŠÍMALOVÁ, Soňa. RŮŽIČKA Evžen. TICHÝ Jiří et al. Neurologie. 1.vyd. Praha: Galén,
Karolinum, 2002. 2005. 27. ISBN 80-7262-160-2, ISBN 80-246-0502-3
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Retikulární formace se nachází částečně v mozkovém kmeni, částečně je

přítomna i v thalamu. Je to síť buněk, dráh ascendentních (vzestupných) a dráh


[…]


1.4 Charakteristika Parkinsonovy nemoci
Hypokineze hypokinesis znamená snížený rozsah, amplitudu a chudost pohybových projevů.
Bradykineze se projevuje zpomalením pohybové činnosti.
Akineze obtěžuje pacienta ztíženým začátkem pohybové činnosti.
1.6 Léčba
Dopaminergní léky
Anticholinergní léky

1.6.3 Operační léčba
1.6.4 Režimová opatření
Parkinsonova nemoc je vzácná v dětství a dospívání, pokud se v tomto období projeví, jde o vzácnou geneticky podmíněnou formu nemoci.
Jedinci postiženi okolo čtyřicátého roku života dobře akceptují léčbu antiparkinsoniky. Avšak mohou mít často zhoršení poruch pohybu, jako jsou neovladatelné mimovolné pohyby těla i končetin či nárazově nemožnost pohybu. Přidávají se obtíže psychiky a vegetativního systému.
2.1 Údaje pacienta
2.2 Anamnéza

3. Ošetřovatelská část
3.1 Ošetřovatelský proces OP
Při návštěvě ordinace pak pacient udává neohrabanost, akcentaci třesu levé horní končetiny, pocit svalové ztuhlosti, zpomalenost, únavnost a nevýkonnost. Je schopen zvládat denní aktivity, spíše však s nadměrnou motivací. Stále více pracuje v dílně, i v mrazech. Občas jí vidličkou v pravé ruce. Udává zhoršení písma, lepší je pro něho psaní na notebooku, který rád používá.
Pacient uvádí poruchu spánku. V noci spí hůře, budí se během noci, obtížně usíná a brzy se probouzí. Spí v průměru čtyři hodiny u televize. Občas dle potřeby používá hypnotikum Stilnox 1 tbl., přes den se pak cítí nadměrně ospalý. Živé sny vcelku nemá. Má obavu, aby neusnul při výkonu práce.
Pacient udává, že při práci v předklonu občas zapomene na možnou zvýšenou tvorbu slin. Když chce rychle někomu odpovědět, vytečou mu z úst sliny. Necítí se při tom úplně nejlépe. Sděluje při telefonování zhoršené pomalejší vyslovování a tím i ztíženou komunikaci a vyjadřování v kontaktu s okolím.
3.4.1 Porucha usínání a spánku v důsledku nerovnováhy režimu během dne
Ošetřovatelský cíl
Pacient je seznámen s poznatky doporučovanými pro zdravý spánek, s úpravou pohybového režimu během dne i režimových opatření. Je schopen tyto poznatky využít pro zlepšení kvality svého spánku. Porucha spánku pacienta, tím i snížená kvalita spánku se zmírní či je zcela odstraněna.
Ošetřovatelský plán
Zjištění informací o každodenních aktivitách během dne, lécích užívaných pacientem a návycích týkajících se pacientova spánku zhodnotíme.
Pacientovi jsou v nerušeném prostředí, s dostatkem času předávány edukačním rozhovorem poznatky o zásadách vhodných pro zdravý spánek a poznatky o možné úpravě každodenních aktivit během dne, jejich časovém rozplánování, o režimových opatřeních týkajících se pacientova domácího prostředí.
Lékařem vydán recept na 1 balení hypnotika Stilnox, kdy pacient může použít v případě potřeby ½ až 1tbl. na noc.
Realizace ošetřovatelského plánu
Doporučila jsem pacientovi edukačním rozhovorem vhodnost spánku ve vyvětrané nehlučné místnosti s teplotou 18-20 C. Vysvětlila jsem pozitivní dopad pravidelnosti denní doby a to usínání i probouzení. Zdůraznila jsem vhodnost úpravy přiměřené psychické i fyzické denní aktivity, avšak ne v době před samotným spánkem.
Doplnila jsem o informace o úpravě místa určenému k spánku, k nimž patří dostatečně vysoká polohovatelná postel s kvalitní pevnou matrací a s kvalitním polštářem. V okolí postele by měly být odstraněny veškeré překážky, k posteli by pacient mohl použít lana či hrazdičky pro usnadnění vstávání. Na dosah ruky z postele by měl mít vypínač pro světlo.
Informovala jsem pacienta o užití uklidňujících tekutin podporujících navození spánku čaje podporující spánek a nevhodnosti kouření, stravování, požívání kofeinových nápojů a alkoholu v bezprostřední době před spaním. Řekla jsem pacientovy, že pokud neusne do 30 minut, může použít techniku provádění monotónních činností. Při projevech pocitu ospalosti doporučuji návrat na lůžko. Při výskytu negativních myšlenek sděluji pacientovy znalost potlačení těchto myšlenek, možnost osvojení si relaxačních technik, rozsvícení tlumeného světla či tiše hrající rádio.
Hodnocení ošetřovatelského plánu
Pacient zná a využívá doporučení sdělené edukací. Při telefonickém objednání k návštěvě lékaře po 2,5 měsících od poslední kontroly, kdy pacient potíže uvedl, mi sděluje, že hypnotikum předepsané lékařem v případě potřeby, již nevyužívá vůbec. Spánek je zlepšen, usíná i v 21 hodin, přes noc spí lépe, přes den je již bez zvýšené spavosti. Vysvětluje mi svůj poznatek. S manželkou si pořídili kotě. Předoucí kotě ho uklidňuje, zpříjemňuje pacientovy dobu před spaním. Pacient usíná a spí od té doby bez jakýchkoliv obtíží. Pacient si poznatek chválí, doporučuje tuto zkušenost i jiným pacientům.
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 Ošetřovatelský cíl
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 Realizace
Pacient vnímá sám sebe uspokojivě. Zná doporučení při stravování, ať už doma, tak i ve společnosti. Ví, v kterých situacích musí brát ohled na zvýšenou tvorbu slin. Je schopen běžně úspěšně komunikovat.
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