POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Dagmar Matýsková

Vedoucí práce:

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s Parkinsonovou nemocí

Autor posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

Doc. MUDr. Valja Kellerová, DrSc., 3. LF UK

keller@fnkv.cz tel. 26716 2494

Konzultant

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Téma práce je aktuální a závažné. Autorka vyšla z literárních poznatků o podstatě

Parkinsonovy nemoci a z hypotéz o její etiopatogenezi, podává přehled o anatomických

strukturách, které se účastní i funkce extrapyramidového systému. Popisuje příznaky

hypokineticko-rigidního syndromu a vysvětluje je. Podrobně probírá možnosti diagnostiky

Parkinsonovy nemoci – klinické vyšetření, farmakologické testy a zobrazovací metody: CT,

MR a SPECT DaTSCAN, včetně způsobu vyšetření a přípravy pacienta. Dále se zaměřuje na

možnosti léčby různými skupinami farmak, možnosti využití fyzioterapeutických metod se

zaměřením na různé fáze vývoje Parkinsonovy nemoci a režimovými opatřeními u pacientů.

Zmiňuje i možnost operační léčby a hluboké mozkové stimulace. Dále se zabývá diferenciální

diagnostikou Parkinsonovy nemoci – parkinsonskými syndromy a jejich příčinami. V další

části práce uvádí údaje o pacientovi, jeho anamnézu, průběh nemoci a nynější obtíže a

objektivní neurologický nález.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka zpracovala téma zcela samostatně, je v problematice dobře orientovaná a má i vlastní

zkušenosti s pacienty s Parkinsonovou nemocí. Prostudovala dostupnou základní českou

literaturu (učebnice i jiné knižní publikace i články v časopisech), uvádí i 2 práce zahraniční.

Celkem autorka uvádí 23 literárních pramenů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Práce je dobře odborně zpracována se správnou interpretací literárních poznatků. Autorka má

dobrou klinickou znalost problematiky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální zpracování práce je standardní, jazykově a rozsahem vyhovuje. Kromě hlavní části

obsahuje i úvod a závěr, seznam zkratek a 9 barevných příloh.

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

12

mailto:keller@fnkv.cz

Poznámky,
doplňky
posuzovatele: -

Otázky k
obhajobě:

Pro diagnostiku Parkinsonovy nemoci jsou důležité klinické neurologické

příznaky. Popište vývoj a klinický obraz u nemocných. Patří mezi ně i třes,

ale jen určitého typu. Jaké druhy třesu znáte a který z nich se vyskytuje u

Parkinsonovy nemoci?

Jak je pacient s Parkinsonovou nemocí omezen ve svém životě, jaká by měla

být rehabilitace, režimová opatření a podpora okolí?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:

25. 5. 2012

Podpis:

doc. MUDr. Valja Kellerová, DrSc.

 nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka